
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 1.301, 12 de junho de 2018.

LEONARDO ROSCOE BESSA
Procurador-Geral de Justiça

SELMA SAUERBRONN
Vice-Procuradora-Geral de Justiça Jurídico-Administrativa

ANDRÉ VINÍCIUS ESPÍRITO SANTO DE ALMEIDA
Vice-Procurador-Geral de Justiça Institucional

ROSE MEIRE CRYRILLO
Ouvidora

GLADANIEL PALMEIRA DE CARVALHO
Corregedor-Geral

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO
Chefe de Gabinete da PGJ

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

30
1,

 1
2 

de
 ju

nh
o 

de
 2

01
8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° ^JSQ ,DE DE JUNHO DE 2018. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.058766/2018-22, 

RESOLVE: 

Designar a servidora VÂNIA HELENA GASPAR, matrícula 4785-6, 

Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para 

substituir, no período de 18/6/2018 a 24/06/2018, o cargo em comissão de Assessor Chefe 

de Gabinete de Promotoria da 08a. P.J. de Entorpecentes da Coordenadoria das 

Promotorias de Justiça de Brasília I, código CC-01 (66001195). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

C 

Z:\201X\DG\PORTAR1AS\CC e FC - DCM8191.058766-2018-22 (Subs por período) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

30
1,

 1
2 

de
 ju

nh
o 

de
 2

01
8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N °L|57'DE

 ^ DE JUNHO DE 2018. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 14 de janeiro de 

2015 e no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 6 de 

setembro de 2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, tendo em vista o 

que consta do Processo n° 08191.052595/2018-28. 

RESOLVE: 

Art. Io - Designar o servidor GUSTAVO NOGUEIRA LESSA, Chefe da 

Seção de Educação Presencial, matrícula 4972, para exercer o encargo de GESTOR da 

NOTA DE EMPENHO n° 322/2018, e o servidor DIEGO FERREIRA DIAS, Chefe 

da Divisão de Treinamento, matrícula n° 5044, para exercer o encargo de GESTOR 

SUBSTITUTO 

Art. 2o - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

ASTRO ARAÚJO 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

30
1,

 1
2 

de
 ju

nh
o 

de
 2

01
8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° DE JUNHO DE 2018. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.058321/2018-42, 

RESOLVE: 

Designar a servidora LUZANIR GONCALVES DE CARVALHO 

CRUZ, matrícula 5397-0, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério 

Público da União, para exercer a função de confiança de Assistente Chefe II do Cartório de 

Promotoria de Justiça de Samambaia da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de 

Samambaia, código FC-02 (76001014), dispensando, em consequência, o servidor 

PEDRO DE OLIVEIRA NASCIMENTO, matrícula 5116-1. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z:\2018\DG\PORTARIAS\CC c FC - DG\08I91 058321 -21118-42 (Titular) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

30
1,

 1
2 

de
 ju

nh
o 

de
 2

01
8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PI BLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° ^í5d , DE % DE JUNHO DE 2018. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ. de 

19/1/2015. no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010. e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.059481 /2018-17. 

RESOLVE: 

Designar o servidor RAFAEL DE MELO SOUZA CRUZ, matrícula 

4929-8, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para 

substituir, no período de 20/6 a 08/7/2018, a função de confiança de Chefe do Setor de 

Apoio e Controle dos Feitos de Execução de Medidas Socio-Educativas da Coordenadoria 

das Promotorias de Justiça da Infância e Juventude e da Educação, código FC-03 

(68001009). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

X:\2HIX\DG\PORTARlAS\CC e FC - DG\08191.059481-2018-17 (Subst. por período) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

30
1,

 1
2 

de
 ju

nh
o 

de
 2

01
8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° <{QG ,DE $ DE JUNHO DE 2018. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ. de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010. publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010. e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.056516/2018-58, 

RESOLVE: 

Nomear o servidor DANIEL VÍTOR ROCHA TOLEDO, matrícula 

5325-2, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, para exercer 

o cargo em comissão de Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria I da 3a Promotoria de 

Justiça de Execuções Penais da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília 1, 

código CC-01 (66001135), exonerando, a contar de 8/6/2018. o servidor RAFAEL 

BRITO GARRIDO, matrícula 5233-7. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z:\2HI8\DG\PORTARlASCr e FC - DGMMI91.0565I6-20IK-5K (Titular) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

30
1,

 1
2 

de
 ju

nh
o 

de
 2

01
8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N.° , DE JJ DE JUNHO DE 2018 

O SECRETARIO-GERAL DO MINISTÉRIO PUBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n.° 75/PGJ. de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria/PGJ n.° 1.160, de 

6/9/2010. publicada no Diário Oficial da União de 10/9/2010, e tendo em vista o que 

consta no Procedimento de Gestão Administrativa n.° 08191.025437/2018-03, 

RESOLVE: 

Aposentar por invalidez a servidora LEDIVA LÚCIA GONÇALVES. 

ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula 772-2, com proventos 

proporcionais ao tempo de contribuição, em razão de estar acometida de doença não 

especificada em lei, com fundamento no art. 186. I e § Io, e art. 188. ambos da Lei n.° 

8.112/90, no art. 40. § I
o

. I. da Constituição Federal, e no art. Io da Emenda Constitucional 

n.° 70/2012. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

X \21l1X«DG\PORTARIAS\Aposentadona\<lK - Aposentadoria - LEDIVA LÚCIA GONÇALVES OKIVI.025437-20IS-O3.doc 



Sumário

Capa................................................................................................................ p. 1
Secretaria-Geral.............................................................................................. p. 2

Portaria 456/2018...................................................................................... p. 2
Portaria 457/2018...................................................................................... p. 3
Portaria 458/2018...................................................................................... p. 4
Portaria 459/2018...................................................................................... p. 5
Portaria 460/2018...................................................................................... p. 6
Portaria 461/2018...................................................................................... p. 7

Sumário........................................................................................................... p. 8


	Capa
	Secretaria-Geral
	Portaria 456/2018
	Portaria 457/2018
	Portaria 458/2018
	Portaria 459/2018
	Portaria 460/2018
	Portaria 461/2018

	Sumário

